In hac discussione respiciendum, an vitium iudicij occurrat

w) *in modo procedendi, et quidem vel in ipsa sententia iam pronunciata concipienda, vel in alia parte processus.*

processus. Illo iterum casu, sententia, reo vel nimis favorabilis est, vel nimis in eum severa.

Primo ergo loco dispiciendum, quid statuendum, si sententia, reo favorabilis adsit. Haec vero, delinquente, vel absoluit, vel, condemnat quidem, sed mitius eum punit, ac puniri fas erat. Sententia reum absoluens, si ab instantia eum absoluit, aequae ac interlocutio merar), semper mutari potest; adeoque, iudicium criminale quo minus statim retractetur, nihil impedit, siue opus adhuc sit noua cansae cognitione, siue ex actis iam collectis pronunciari possit sententia definitiva, indiciis quippe, hucusque iam notis, per absolutionem ab instantia haud sublatiss s), sed in retractanda causa aequae ponderandis, ac si nulla iam adfuisse sententia. Huc referendus quoque casus singularis, delinquentis ad purgatorium, contra apertam confessionem suam suminamque probabilitatem, nulliter admissi, sententia nempe absque actis, quae index referens, aliis scriptis mixta, reperire haud potuerat, a collegio spectabili, incredibile dictu, lata. Praestito enim iuramento purgatorio, collegium illud, loco absolutionis, recte decreuit, inquisitionem, ob periurii crimen, contra delinquentem instituendam.

Sin sententia absolvatoria a *tota causa*, pronunciata sit contra tenorem actorum vel male applicato, ad factum iam excussum, iure, statim obtinere,

r) c. 60. X. de appellat. (II. 28).

s) QVISTORP I. c. §. 776.

nere, in fauorem rei, vim rei iudicatae, supra (§. IV.) dictum est, nisi *vera nullitate*, nec solum iniquitate laboret iudicium (§. V.) id quod, vel ex modo procedendi nulliter admiso, vel ex sententia, contra ius *in thesi* lata, apparebit. Hinc sententia *inique* absolutoria, impugnanda omnino non est; sed liberatur reus a processu criminali hucusque tractato. Contra vero, si *nullitate* laborat absolutoria, ea non obstante *t*), causa iam instructa, aliter deciditur, non instructa autem, ad sententiam *ulterius* praeparatur.

Idem hoc, non obtinet, quoties sententia, rei quidem condemnatoria, mitior tamen, quam fas erat, pronunciata est; reipublicae enim non adeo interest, ut seuerissimis delicta coercentur poenis, quam generaliter, ut impunitum non sit facinus. Quo ergo punito, omnino acquiescendum esse, leges indulgenter iubent *u*).

§. X.

2) *Sin iudicium vitiosum, reum GRAVAT.*

Hactenus de sententia vitiosa, reo *fauorabili*; iam disserendum erit, de iudicio criminali vitioso, reum *grauante*.

Nec

t) *Viri illust. MEISTER princ. cit. §. 452.*

u) *L. 45. §. 1. D. de re iudicata* (XLII. 1). — Licet enim non desint exempla, priuilegi odiosi, sub specie salutis publicae a tyrannis, occasione forsan, *L. 9. §. 11. D. de poenis* (XLVIII. 19.), (vbi princeps, *iudici*, ademit facultatem sententiam suam, ex causa etiam iustitiae, mitigandi, vnde obtinuisse videtur, quae vbique fere in vsu est, confirmatio sententiae criminalis a principe petenda) statuti; hoc tamen non ita ius esse, per se iam patet.

Nec in dubium quis vocabit, sententiam criminalem inique conceptam, nullo temporis lapsu obstante, mitigandam esse, simulac iniquitas eius apparet; res enim iudicata nunquam obtinet in condemnatoria sententia (§. IV.) et “egregia ratio humanitatis x)” postulat, innocentiae nullo vñquam tempore praescribi, cuius quoque rei praeclara extant exempla y). Sed si vitium, non adeo in sententia ipsa, quam in modo procedendi hucusque obseruato, occurrat, quid tunc? Distinguendum puto, inter nullitatem sanaabilem et insanabilem z). Quoties enim vitium, repetitione actus vitiosi, vel alio modo *sanari potest*, pronunciandum, sanandam esse nullitatem, antequam sententia definitiua sequatur. Nec obiciat quis, vitium forsitan adeo leue esse, vt delinquenti, grauis potius sit mora, inde orta, quam perniciosum ei foret ipsum vitium; vitia enim, de quibus iam disputamus, haud alia sunt, quam quae occurrunt circa essentialia iudicii (§. I.), quae obseruata esse, non solum rei interest, sed et iudicis sententiam ferentis, quippe cui, nisi adsit certitudo vel saltem probabilitas *iuridica formalis*, ius non est condemnandi reum a). Quod vero ad interesse priuatum rei

D 2

x) L. I. §. 27. D. de quaestionib. (XLVIII. 18).

y) Inter alia complura nominasse iuvat, exemplum miserandi CALAS, (vid. *Memoire a consulter, ou consultation pour la Dame Anne-Rose Cabibel veuve Calas.*) fataque processus, famosi molitoris Arnold.

z) dissentit Vir illustr. CLAPROTH: *Grundsätze von Verfertigung der Relationen* §. 204. not. c. pag. 304.

a) repeti hoc loco, merentur quae egregie monuit SERVIN supra. §. VII. not. y. citat. et BENI. CARRARD de la iurisprud. criminelle. 3. partie. introd. N°1. pag. 176. seq.

rei, ex mora ortum attinet, non desunt, ut infra apparet, media persequendi id, contra auctorem morae. Sanata autem nullitate, nil impedit, quo minus poenae ordinariae iam locus esse possit, nisi mitiganda sit ob cruciatus reo inique inflictedos.

Sin INSANABILIS premit iudicium nullitas, actus vitiouse suscepti vel plane omissi 1) incertum forsan redundat corpus delicti (in sensu lato), id est, fidem morallem, vel existentiae delicti vel auctoris, haud conciliant b); tunc poenae ordinariae, grauiori, locus non est, quippe quae plenam certitudinem corporis delicti, requirit c); sed extraordinaria poena reo irroganda est, modo aliqua corporis delicti certitudo adsit, nec tamen maior speranda, si de nouo inquiratur in crimen, alias enim causa ad decisum melius instruenda esset. Quodsi tandem, omnis certitudo corporis delicti deesset, reus, vel ab instantia vel a tota causa absoluendus, prout nondum luculenter constat de eius innocentia, eaque iam sufficienter apparet.

Saepius tamen, 2) certitudine corporis delicti salua, occurunt vitia iudicii criminalis, quae reum quidem gra-

vant,

- b) c. gr. omissa sectio cadaveris, nunc iam impossibilis, modo caesus, vulnere accepto, illico mortuus non sit. v. Viri illustr. MEISTER *principia* §. 382. not. a. Similiter defectus visi reperti, vbi nec adest exactum sectionis protocollum, nec illud adhuc suppleri potest, insanabilem nullitatem inducit, quae incertum reddit corpus delicti etc.
- c) QVISTORP I. c. §. 600. et 601.

vant, attamen ipsum iudicij finem haud impediunt, e. gr. excessus in tortura adhibenda *d)* commissus; tunc, praeter interesse priuatum, a reo persequendum, et poenam iudici irrogandam (§. XV.), quoad ipsum iudicium criminale, vitium admissum efficit, vt ob mala forsitan inique perpessa, mitior reo infligenda sit poena, vel ea pro iam perpessa declaretur, si talis reo illata sit iniuria, qua poena, iuste in eum statuenda, omnino iam exhausta sit *e)*. Cum enim facta, infecta fieri haud possint, nec, punitio licet iudice, iniuria delinquenti illata semper reparari possit, ratio aequitatis suadet, mala, reo iuste irroganda, compensari, cum *inique perpessis*; res publica enim facta ministrorum, qui circa officium deliquerunt, in subsidium praestare tenetur *).

§. XI.

d) Si quoad obiectum occurrat vitium.

Quos hucusque tradidi, effectus iudicij criminalis vitiosi, respiciunt naevois in modo procedendi occurrentes, quos, numero quippe maiores, praemittendos censui. Iam videamus, quid statuendum sit de iudicio criminali, quod vitio laborat circa *obiectum*, admissa nempe persecutione publica, facti, quod delictum omnino non constituit.

D 3 Statim

d) vid. QVISTORP 1. c. §. 752. in fine Led. hi ut cuitentur, obseruanda sunt, quae egregie monet Vir illust. CLAPROTH supra citat. §. 196.

e) de eo, quod, rupto laqueo aut fallente ista, statuendum sit, vid.

QVISTORP §. 796.

*) STRUBEN *Rechtliche Bedenken*. tom. 2. Nro 85. §. II, pag. 324.

Statim apparet, tale iudicium in quavis sua parte, pro nullo declarandum, reumque a tota causa absoluendum esse. Vbi enim delictum non adest, ibi per rerum naturam, nec iudicium criminale, nec publica eius persecutio, locum habet. Nec obstat rei iudicatae vis, quippe quam, in praeiudicium rei, omnino locum non habere, supra dixi.

§. XII.

2) *Si in personis adsit vitium.*

Idem fere obtinet, si vitium occurrit in *personis*, iudicium criminale constituentibus. *Iudex* enim, *inhabilis aequi*, ac *incompetens*, et is, qui, non adhibitis *personis*, ad rite constituendum iudicium criminale, legibus requisitis, causam tractauit, iudicium retro nullum facit, nisi quod ad *hunc posteriorem agnoscat* delinquens iudicium ita constitutum, praetereaque ex actis appareat, iudicem caetero-quin legitime processisse, ita ut fides ei habenda, nec aliiquid circa causam instruendam, desiderandum sit *f)*, quo casu, ne mora adferatur decisioni, agnitus iudicij admittenda videtur. Inabilitas autem aequi ac incompetentia iudicis, ne spontanea quidem agnitione rei, sanari potest, cum ei fides haberi non possit, quae, praeter acquiescentiam rei, vbi-que exigitur ex officio. Vbi ergo, pro nullo habendum iudicium, reus ab *instantia* tantum absoluendus est, ne iudici competenti adimatur facultas delictum persequendi.

Immo

f) QVISTORP 1. c. 2 Th. §. 541. in fine. — Viri ill. MEISTER *principia* §. 367. in specie etiam, mot. c. dicti §^l.

Immo ad hunc transmittenda sunt, ex officio, acta hu-
cusque, in foro incompetente, collecta, quo facilius explo-
rare possit delictum, quod puniri, reipublicae interest.

Reum quod attinet, supra (§. VII. 1.) exposui, in
eo requiri, ut reatu hand caret. Quodsi ergo quis
reus postulatus esset, imputationi omnino non obnoxius,
nullitate insanabili laboraret iudicium, nullo temporis
lapsu, alioue modo sananda, cum, ne notio quidem de-
licti g) adisset.

Accusatore denique, legitima persona standi in iudi-
cio criminali, destituto, nullitas processus *accusatorii* ori-
retur, semper quidem vrgenda, *reum* tamen, non nisi
ab instantia liberante, ne iustiori accusationi praeiudicetur.

§. XIII.

β) *effectus ratione satisfactionis priuatae, reo praestandae.*

Qui ipsum iudicium criminale spectant effectus nulli-
tatum, iamiam exposui; superest, ut de satisfactione pri-
vata reo praestanda, verba faciam. Nec 1) in dubium
quis vocabit, ius huic esse, damni quoconque modo per-
perSSI reparationem ab eius auctore exigendi, prodita
hunc in finem, actione ex lege Aquilia, iniuriarum,
aliaue congrua. Leges enim expressis verbis sanciunt,
satisfaciendum esse reo, pro iniuria, dolore, impensis et
damnis h). Hoc ipso tamen intelligitur, leges supponere,
damnum

g) *Viri illustr. MEISTER principia saepius laudata* §. 21.

h) art. 20. C. C. C.

damnum ex vitiis iudicii sensisse reum, alias, nec eius reparatio cogitari posset. 2) Plerumque tamen, moram ad minimum necit nullitas, vnde interesse saltim morae recte exigitur, 3) ignominiae autem reparationem poscendi, insonti vel ei tantum ius esse patet, qui actum, famae perniciosa e. gr. torturam etc. subire, iniuste coactus est.

Quisnam autem teneatur ad illam satisfactionem, reo praestandam, quaeris forsan? Respondeo, *auctor iniuriaie, reo illatae, adeoque, ius iniquum in eum statuens iudex, vel impetrans accusator, vti paragraphis sequentibus apparebit, immo, in subsidium, rempublicam ipsam teneri, aequum est i).*

§. XIV.

B) *effectus ratione accusatoris,*

Quod enim attinet ad accusatorem in processu criminali accusatorio, effectus vitii, quo laborat iudicium criminale, sunt, vt ita dicam, vel passiui vel actiui; illos sentit accusator, si vitio ansam dedit, quippe qui hoc casu, non solum *reо*, cui damnum iniuria dedit, ad id quod interest, sed et *reipublicae* ad poenam arbitriam subeundam tenetur, si calumniam mouerit insonti h), vel ipse collusionis reus sit, qua factum, vt reus

i) vid. *Entwurf eines Gesetzbuchs in Criminalsachen.* 22. Abschn.
§. 2. 3. pag. 106—108.

h) QVISTORP 1. c. §. 807.

reus criminis absolutus sit *l).* Sin nullitati ansam non dedit, nullus dubito, quin *principaliter* iudicem, tanquam auctorem damni, reo teneri asseram, cum expressa legum verba, obligatum eum ad reparationem damni pronuncient, nec ea, quae, inique, in causis ciuilibus tueruntur iudicem *m)*, obseruantia, obsit in criminalibus.

Actiuos autem effectus ratione accusatoris, dico, ius eius, resarcitionem damni, ex iniqua delinquentis absolutione sibi emergentis, exigendi ab eius auctore, iudice perperam procedente. Remediis enim iuris dengatis accusatori contra sententiam *inique* absolutoriam, nullitate, in specie sic dicta, tamen non laborantem, (§. V. supra), nihil ei restat, quam ad reparationem damni, ex accusatione incassum instituta emergentis, agendi seseque tuendi a poena praeuaricationis, deducta iniuitate iudicij, hunc in modum vitio iudicis iniuste ad finem perducti.

§. XV.

II) *Effectus, ratione iudicis.*

Index denique ipse, vt ex iam deductis appareat, effectus sentit vitiorum, quae admisit in iudicio criminale, eosque quidem, sibi molestos tantum. Quo magis enim, in causa tam ardua, curare tenetur, ne immergitis,

l) L. 1. §. 1. L. 2. et 6. D. de praeuaricat. (XLVII. 15).

m) Vir, ill. A. D. WEBER. *Ueber die Processkosten.* §. II. pag. 118.

tis, innocentes, nec nimiis delinquentes, afficiantur malis; eo minus in dubium vocari poterit aequitas, quae iubet, ut ipse, qui artis peritiam profitetur, omnem culpam praestare teneatur. Nec desunt haric in rem, graves legum sanctiones *n*), tam iuris communis, quam particularis, inter quas tamen, magnopere eminet illa legum Borussicarum *o*) noua collectio, quae cuique aeuo, erit argumentum praeclarum pieque colendum, qualis fuerit genius nostri temporis.

Non solum enim laeso, tam reo, quam accusatori, eorumque heredibus, ipse ad omne damnum resarcendum tenetur, ut supra dictum est (§. XIII. et XIV.), sed et reipublicae (quae ex delictis ab officialibus circa officium suum admissis, merito in subsidium tenetur) fit obnoxius, tam ratione sumtrum incassum impensorum, quam ratione poenae ei infligenda, ut aliis exemplo sit.

Vtinam vero, superflua essent ob studium et integratatem iudicium, hae legum sanctiones! vtinam quoduis reipublicae membrum, semper et vbique memor esset:

Salutem publicam supremam esse legem!

n) art. 20. et 61. C. C. C. — QVISTORP I. c. §. 98. 650. et 752. — KRESS.